
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 715 DEL 09/04/2024

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DI INTERVENTI SPECIALISTICI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE PROVINCIALI. INTERVENTO:
SP. N°147 RISANAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO PRESENTE LUNGO
LA S.P. N° 147 “SAN GIOVANNI DI APOLLOSA” ALLA LOCALITÀ
CANCELLONICA-TUFARIELLO NEL COMUNE DI APOLLOSA. PAGAMENTO
CERTIFICATO N° 1 ALL’IMPRESA ZENIT S.R.L. (P. IVA 01692040627)
DELL’IMPORTO DI € 10.950,57, OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI €.
13.359,70.

CIG: 869941692E

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 Con deliberazione Presidenziale n°308 del 13/12/2017 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed
economica dell’intervento denominato “S.P. 147 "S. Giovanni di Apollosa". Risanamento movimento
franoso località Cancellonia - Tufariello nel Comune di Apollosa”, per complessivi €.210.000,00;

 con deliberazione Presidenziale n°262 del 16/11/2020 è stato approvato il progetto definitivo per l’importo
complessivo di €. 210.000,00;

 con determinazione dirigenziale n° 2395 del 01/12/2020 è stato approvato il progetto esecutivo, per
l’importo complessivo di €. 210.000,00

 con determinazione n. 2816 del 31/12/2020, per le motivazioni nella stessa riportate, si stabilì di procedere
all’affidamento di diversi interventi, tra cui quello in argomento, con lo strumento dell’accordo quadro, di cui
all’art. 54 D. Lgs. 50/2016, impegnando le relative somme al Cap 12510;

 con determinazione dirigenziale n° 1032 del 27/05/2022 il predetto Accordo Quadro è stato aggiudicato
all’A.T.I. A.I.C.O. CONSORZIO STABILE S.C.A.R.L. - CAPOGRUPPO MANDATARIO (P. IVA
14194131000), con sede legale in Roma, Via Bruno Buozzi n. 32 – EUROBUILDING SPA – MANDANTE
(P. IVA 01531770442), con sede legale in Servigliano (FM), Via dell’Artigianato n. 6, per l’importo
complessivo di €. 1.085.755,87, al netto del ribasso di gara del 2,17% ed €. 18.642,86 per oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di €.1.104.398,73, oltre IVA come per legge;

 con determinazione dirigenziale n° 1938 del 06/10/2022 si è provveduto a prendere atto della sostituzione
della ditta S.D.G., S.r.l. (P.IVA 01675320624), indicata in sede di gara dal Consorzio Stabile A.I.C.O.
S.C.A.R.L., quale esecutrice dei lavori, con la Società ZENIT s.r.l. con sede in Airola alla via Aldo Moro, 16
(P.IVA IVA 01692040627);

 in data 04/11/2022 è stato sottoscritto il contratto rep. n. 2877 con la ditta esecutrice dei lavori previsti
nell’accordo quadro di cui in oggetto, finanziati con mutuo Cassa DD.PP. posizione n. 6203206;



2

 i lavori sono stati consegnati il giorno 26/06/2023, con verbale sottoscritto in pari data.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1916 del 22/09/2023 con la quale si è stabilito, tra l’altro, di:
/……………..

1. di approvare il 1° S.A.L. dei lavori in oggetto a tutto il 25/08/2023, redatto dal Direttore dei Lavori e sottoscritto
dall’impresa Zenit S.r.l. (P. IVA 01692040627), ed il relativo certificato di pagamento n. 1 datato 18/09/2023
dell’importo di € 147.291,19 oltre IVA al 22%, pari ad € 32.404,06, per un totale di € 179.695,25;

2. di approvare il certificato di pagamento n° 1 – oneri di discarica datato 18/09/2023 dell’importo di €.10.950,57,
oltre IVA al 22%, per un totale di €.13.359,70;

3. di liquidare in favore dell'Impresa Zenit S.r.l. (P. IVA 01692040627), con sede legale in Roma, viale A. Ciamarra
n° 196, relativamente all’intervento denominato “S.P. 147 "S. Giovanni di Apollosa". Risanamento movimento
franoso località Cancellonia - Tufariello nel Comune di Apollosa”, la fattura n. 16/PA del 19/09/2023, dell’importo
complessivo di €147.291,19 oltre IVA al 22%, pari ad € 32.404,06, per un totale di € 179.695,25, relativa al
certificato di pagamento n° 1;

4. di liquidare in favore dell'Impresa Zenit S.r.l. (P. IVA 01692040627), con sede legale in Roma, viale A. Ciamarra
n° 196, relativamente all’intervento denominato “S.P. 147 "S. Giovanni di Apollosa". Risanamento movimento
franoso località Cancellonia - Tufariello nel Comune di Apollosa”, la fattura n. 17/PA del 19/09/2023, dell’importo
complessivo di €.10.950,57, oltre IVA al 22%, per un totale di €.13.359,70, relativa al certificato di pagamento n° 1 –
oneri di discarica;

5. di richiedere alla Cassa DD.PP., per la precitata causale, l’erogazione della somma complessiva di € a valere sul
mutuo posizione n. 6203206;

6. di provvedere, con successivo atto, a seguito dell’erogazione della relativa somma da parte della Cassa DD.PP.,
al pagamento di quanto dovuto alla ditta appaltatrice;

7. di imputare la spesa complessiva di € 193.054,95 sul capitolo n°12510, impegno n. 1279, 1280, 1281/2021, n.
1241, 1260/2022 (mutuo Cassa DD.PP. posizione n°6203206);

………………/

CONSIDERATO CHE:
 con nota prot. n. 23161 del 22/09/2023 è stata avanzata richiesta alla Cassa Depositi e Prestiti per

l’erogazione dell’importo di € 13.359,70, a valere sul mutuo pos. 620320600, per il pagamento del
certificato n. 1 – Rimborso oneri di discarica;

 con nota prot. n. 5964 del 06/03/2024 è stata riproposta alla Cassa Depositi e Prestiti, a seguito di richiesta
di integrazione, istanza per l’erogazione del precitato importo di € 13.359,70;

 la Cassa DD.PP. ha provveduto all’erogazione del precitato importo, incassato con reversale n. 468 del
26/03/2024;

RITENUTO provvedere al pagamento, all’Impresa ZENIT S.r.l., del certificato di pagamento n° 1 – oneri di

discarica datato 18/09/2023 dell’importo di €.10.950,57, oltre IVA al 22%, per un totale di €.13.359,70 ;

VISTO:
 il DURC prot. INAIL_41890172 del 02/01/2024 (scadenza validità 01/05/2024) della ditta A.I.C.O.

Consorzio Stabile s.c.a.r.l.;
 il DURC prot. INAIL_42306834 del 02/02/2024 (scadenza validità 01/06/2024) della ditta Zenit s.r.l.;



3

 la fattura n. 17/PA del 19/09/2023, dell’Impresa Zenit S.r.l. (P. IVA 01692040627), dell’importo
complessivo di € 10.950,57, oltre IVA al 22%, per un totale di €.13.359,70, rimborso oneri di discarica;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;
 lo Statuto Provinciale;
 il Regolamento per il funzionamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G.P.n. 859 del

28.12.2006 e ss.mm.ii.;
 la deliberazione Presidenziale n.288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro struttura

organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo

temporaneo della microstruttura dell’Ente.
 la Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance

2022/2024;
 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione

Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;
 la Delibera Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della Performance

2023;
 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di Programmazione –

periodo 2023/2025;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. Documento Unico di
Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni
e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023-
2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art.
175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Delibera Presidenziale n. 243 del 15/09/2023 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 (art. 169 D.L.gs 267/2000);

 La Deliberazione Presidenziale n. 336 del 27/11/2023 avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza al
bilancio di previzione 2023/2025, di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 2, 3, 4 e 5 del
TUEL, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025, all’Elenco
Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Definitivo 2023. Applicazione avanzo di
amministrazione 2022;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 04/12/2023 di Approvazione ed adozione ex art. 1 co. 55
L.56/2014 del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18/12/2023 di Approvazione Definitiva dello schema di
Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n.
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione Presidenziale n. 33 del 01/02/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-
2026;

RICHIAMATI:



4

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato
Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,

1. di pagare in favore dell'Impresa Zenit S.r.l. (P. IVA 01692040627), con sede legale in Roma, viale A.
Ciamarra n° 196, relativamente all’intervento denominato “S.P. 147 "S. Giovanni di Apollosa".
Risanamento movimento franoso località Cancellonia - Tufariello nel Comune di Apollosa”, la fattura n.
17/PA del 19/09/2023, dell’importo complessivo di € 10.950,57 oltre IVA al 22%, pari ad € 2.409,13, per
un totale di €.13.359,70, per rimborso oneri di discarica;

2. di imputazione della spesa complessiva di € 13.359,70 sul capitolo n°12510, impegni n. 844 e 828/2023
(mutuo Cassa DD.PP. posizione n°6203206);

3. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i;

4. di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di
competenza;

5. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 844 € 6.169,32 N. 0 € 0,00 N. 1045 € 6.169,32

Descrizione Creditore
ZENIT SRL

Descrizione Impegni Assunti
ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DI INTERVENTI SPECIALISTICI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI. INTERVENTO: SP. N°147 RISANAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO PRESENTE
LUNGO LA S.P. N° 147 “SAN GIOVANNI DI APOLLOSA” ALLA LOCALITÀ CANCELLONICA-TUFARIELLO NEL
COMUNE DI APOLLOSA. PAGAMENTO CERTIFICATO N° 1 ALL’IMPRESA ZENIT S.R.L.

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12510 2024

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 828 € 20.180,07 N. 0 € 0,00 N. 1046 € 7.190,38

Descrizione Creditore
ZENIT SRL

Descrizione Impegni Assunti
ACCORDO QUADRO PER L’APPALTO DI INTERVENTI SPECIALISTICI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA
STRADE PROVINCIALI. INTERVENTO: SP. N°147 RISANAMENTO DEL MOVIMENTO FRANOSO PRESENTE
LUNGO LA S.P. N° 147 “SAN GIOVANNI DI APOLLOSA” ALLA LOCALITÀ CANCELLONICA-TUFARIELLO NEL
COMUNE DI APOLLOSA. PAGAMENTO CERTIFICATO N° 1 ALL’IMPRESA ZENIT S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


